
ТАЦРИЗИ 
рохбари илмй ба диссертатсияи Зокиров Иброхим Исмоилович дар мавзуи 
“Истицрор ва рушди хамкорихои Тоцикистон ва Хитой дар даврони 
истицлолият (солкой 1991-2021)”, ки барои дарёфти унвони илмии номзади 
илмхои таърих аз руи ихтисоси 07.00.15 - Таърихи муносибатхои 
байналмилалй ва сиёсати хорицй (илмхои таърих) пешниход шудааст.

Мавзуи диссертатсияи Зокиров Иброхим Исмоилович бо 
назардошти тавсеаи хдмкоридои мутадобилаи Цумхурии Тодикистон бо 
дигар давлатх,о дахон мубрамияти хос дошта, ба яке аз масъалахри 
мухими илми муносибатхои байналмилалй - хдмкорихри Тодикистон ва 
Хитой дар даврони истидлолият бахшида шудааст. Чумхурии Тодикистон 
ва Чумхурии Халции Хитой ду давлати хдмсоя ва шарикони анъанавй дар 
танзими муносибатхои минаткдвй ва байналмилалй буда, робитахри 
дудониба ва бисёрдонибаи давлатхр ба умк;и к;арнхр мерасад ва пас аз 
касби истидлолияти Тодикистон ин хдмкорихр дар сатх, ва сифати нав 
рушд кардаанд.

Ба даст овардани истикдоли сиёсй барои Чумхурии Тодикистон 
имконияти муаррифии давлат дар арсаи байналмилалй тавассути ба рох, 
мондани хдмкорихри манфиатбори мутакрбила бо кишвархри дуру 
наздик, дастгирии иштирок ва фаъолияти давлат дар низоми созмону 
ташкилотхри байналмилалиро ба вудуд овард. Аз ин ру, Чумхурии 
Тодикистон аз рузхри аввали сохибистидлолй ба самтгирии сиёсати 
хоридй диктата махсус дода, дар маркази он давлатхри хдмсоя, ба хусус 
Чумхурии Халиди Хитой кдрор гирифт.

Раванди шаклгирии самтхри сиёсати хоридии Чумхурии Тодикистон 
дар ибтидои асри XXI бо эълони сиёсати “дархри кушода” мадрои 
устувор касб намуда, иштироки фаъоли давлат дар танзими раванду 
мушкилихри минтакдвй ва дахрнй бо ташаббусхри дахрнии Президенти 
Чумхурии Тодикистон мухдарам Эмомалй Рахмон таъмин карда шуд. Дар 
ин давра, робитахри мутакрбилаи ЧУМХУРИИ Тодикистон ва ЧУМ^УРИИ 
Халдии Хитой тамоми соха ва бахшхои гуногуни хдмкорихри дудонибаро 
фаро гирифта, х,амдигарфах,мии сиёсии рохбарони давлатхр дойр ба 
масъалахои дахрнй, афзоиши нишондихдндахри тидоратй, бунёди 
иншоотхри икдисодй, сармоягузорихри ба сохдхри алохдда, тадвияти 
робитахри фархднгй ва омузиши забои ва санъати халкдои ду кишвар 
давогуи манфиатхри харду давлат мебошад.



Бинобар ин, муаллиф кушиш намудааст, ки дар доираи рисолаи 
мазкур х,амкорих,ои Тодикистон ва Хитойро дар даврони истидлолият 
(солхри 1991-2021) аз дидгохд замени нав ба риштаи тахдил кашида, 
дастовардхри такрибан 30 соли хдмкорхри манфиатбори ду давлатро 
барои муайян намудани дурнамои рушди муносибатхри Чумхурии 
Тодикистон ва Чумхурии Халк;ии Хитой пешбинй намояд.

Диссертаанд дар раванди тахдяи рисолаи илмй корхри зиёди 
тахдикртй ва фаъолияти самараноки тахдилиро ба андом расонидааст, ки 
пеш аз х,ама дар омузиши васеи маводхри илмй, назариявй ва амалй оид 
ба масъалаи тахдицшаванда, тахдили амици адабиётхри илмй ва санадхри 
байнидавлатй инъикос ёфтааст. Диссертатсия мавк;еи мухдми илмй ва 
амалй дошта, пешнихрд ва хулосахри он фарогири сиёсати созанда ва 
хусни хдмеоягии неки Чумхурии Тодикистон нисбати кишвархри хдмеоя 
буда, хдмшарикии Тодикистон ва Хитойро дар татбикд лоихдхри 
минтадавй нишон медихдд.

Дар диссертатсия давраи хронологии рисола муайян шуда, он 
солхри 1991—2021 -ро дар бар мегирад. Чахррчубаи хронологии рисола аз 
касби истикдоли давлатии Чумхурии Тодикистон ва хдмчун субъекти 
фаъоли муносибатхри байналмилалй пазируфтани он то давраи тадлили 
дариб 30-солагии хдмкорихри дудонибаи Чумхурии Тодикистон ва 
Чумхурии Халиди Хитойро дар бар мегирад.

Диссертатсияи мазкур дар асоси талаботи илмй андом ёфта, сохтори 
илман асоснокшуда ва маводхри нисбатан эътирофшуда дорад. Мавзуи 
тахдикртии интихоб намудаи муаллиф дар умум мубрам буда, асосан 
дидгохи нав ва мустакдли тахдикрти илми таърихро инъикос менамояд.

Натидахри ба даст омадаи тахдикрти диссертатсионй бо 
навгонихри назариявии худ фаркдунанда мубошад. Асоснокии дурустии 
пешнихрдхр ва воцей будани натидахри рисола дар асоси маводхри илмй, 
санадхри меъёриву хукук;й ва созишномахри байналмилалй тасдик; 
гардида, натидахри назариявии ба даст омада бо натидахри тахдил 
мутобицат менамоянд.

Х,адаф ва вазифахри дар назди мух,ак;ид гузошташуда идро гардида, 
тасдиди онхр дар натидахри тахдикрти диссертатсионй, ки ба самти 
коркарди пешнихрдхри мусбй барои рушди хдмкорихри Тодикистон ва 
Хитой дар даврони сохдбистикдолй равона гардидааст, инъикос 
мегарданд.
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Бешубхд натидадои тахдидоти диссертатсионй мухдммияти амалии 
мавзуъро низ муайян менамоянд. Чунончй, натидахри тахдидот 
метавонанд дар тадияи китобхри дарсй, монографиях^, маводи лексионй 
ва барномхри таълимиву мелодии як датор фанхри таълимй истифода 
гарданд.

Пешнихрд ва хулосадои дар тахдикрти диссертатсионй овардашуда 
тавассути тахдили теъдоди зиёди сарчашмахр аз дониби муаллиф асоснок 
ва тасдид гардидаанд, ки вобаста ба шакл ва мудтаво гуногун мебошанд: 
санадхри меъёрй-дудудй, маълумотхри оморй, созишномахри 
байнидавлатй, китобу монографияхри муаллифони гуногун, макрлахри 
илмии мутахассисон ва сомонахри расмии давлатй.

Сохтори диссертатсия вобаста ба мадсад, вазифа ва мантиди 
таддидот аз мундарида, номгуи ихтисорахр, мудаддима, се боб, зербобхр, 
хулоса, руйхати адабиёти истифодашуда ва федристи интишороти илмии 
муаллиф иборат мебошад.

Дар мудаддима мубрамияти мавзуи таддидотй асоснок гардида, 
сатди таддидотии он, мавзуъ, объект, мадсаду вазифахри таддидот, 
асосхри методолога, назариявй, навгонии илмй, нудтахри илмии ба димоя 
пешнихрдшуда, адамияти назариявй ва амалии диссертатсия муайян 
карда шудааст. Инчунин, тасвиби натидахри тахдидот дар мадолахри 
илмии муаллиф ва баромад дар конференсияхри донишгодй ва 
думхуриявй, садми шахсии довталаб ва сохтори тахдидот пешбинй 
шудааст.

Диссертатсия аз се боб иборат ёфта, дар онхр муаллиф кушиш 
намудааст, ки дойр ба таърихи дамкоридои мутадобилаи халдхри тодику 
хитой тахдидот гузаронида, даврахри асосии рушди дамкоридои ду халди 
дамсояро муайян намояд, зеро мадз данбахри таърихии робитахр 
метавонанд барои устувории дамкоридо дар оянда миёни Тодикистон ва 
Хитой мусоидат намояд. Садифадои эътирофнамоии байнидавлатй, 
таъйини намояндагихри доимй миёни кишвархр, устуворгсозии 
дамкоридо дар содадои сиёсй, идтисодй, илму маориф, фарданг, дарбй- 
техникй, тидорат, сармоягузорихри му ста дим, таъмини амнияти 
минтадавй, муборизаи муштарак бар зиди тахдиду хатархри муосир, 
иштироки давлатхр дар сохторхри минтадавй ва байналмилалй мавриди 
баррасй дарор дода шудааст.
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Дар хулоса натидахои асосии тахдицоти диссертатсионй ифода 
ёфта, данбахои гуногуни истихрор ва рушди хдмкорихри Чумхурии 
Тодикистон ва Чумхурии Халции Хитой дар солкой 1991-2021 инъикос 
гардидааст ва муаллиф як к;атор пешнихрдхрро дихати рушди робитахои 
байнидавлатй миёни Тодикистону Хитой, устуворгардонии хамкорихои 
судманд дар сохахои икдисодй, тидоратй, фархангй, маорифу илм иброз 
намуда, роххои эътимод ва хамдигарфахмии давлатхоро дар чахорчубаи 
ниходхои минтакдвй ва байналмилалй пешбинй менамояд. Дар руйхати 
адабиёт тамоми сарчашма ва маводи истифодашуда гур^бандй шуда, 
номгуи пурраи онхо дар рисола оварда шудааст.

Диссертатсияи пешниходшуда фаъолияти мустацилонаи 
арзишманди илмии муаллиф буда, ба тамоми талаботхое, ки барои тахияи 
диссертатсияи номзадй мухаррар шудааст, давобгу мубошад.

Таххик;оти диссертатсионии Зокиров Иброхим Исмоилович дар 
мавзуи “Истихрор ва рушди хамкорихои Тодикистон ва Хитой дар 
даврони истихлолият (солхои 1991-2021)” кори андомёфта буда, барои 
дарёфти унвони илмии номзадй илмхои таърих аз руи ихтисоси 07.00.15 - 
Таърихи муносибатхои байналмилалй ва сиёсати хоридй (илмхои таърих) 
арзанда мебошад.
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